1

RETIFICAÇÃO 1
EDITAL DE ABERTURA

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023

A Prefeitura Municipal de José Bonifácio, Estado de São Paulo, torna público a RETIFICAÇÃO 1 do Edital de

abertura de inscrições do PROCESSO SELETIVO DE PROVAS E TÍTULOS para contratação emergencial por tempo
determinado para cobertura de férias, licenças e/ou outros das vagas dos empregos abaixo especificados, por Contrato
Administrativo, Lei Municipal 3860/2016. O Processo Seletivo será regido pelas instruções especiais constantes do
presente instrumento elaborado em conformidade com os ditames da Legislação Federal e Municipal, vigentes e
pertinentes, RETIFICANDO os itens 1.3 na íntegra, 4.1- Nomenclatura do Emprego e Composição da Prova, 6.1.1- e
6.1.2- (títulos), Anexo I – Atribuições para o emprego de Agente de Controle Sanitário I e II e Anexo II – Conteúdo
Programático - Nomenclatura do Emprego - Agente de Controle Sanitário I e II e inclusão da Disciplina de Matemática,
que passam a ter as seguintes redações:

A Nomenclatura do Emprego de Auxiliar de Inspeção foi alterado para Agente de Controle Sanitário I e Agente
de Controle Sanitário II, conforme lei Complementar Municipal 001/2021.

1.3- Os Empregos, as vagas (total de vagas ofertadas), vagas de Ampla Concorrência (AC) e vagas reservadas para
Pessoas com Deficiência (PcD), a carga horária semanal, o vencimento mensal, os requisitos e a escolaridade
exigidos são os estabelecidos na tabela abaixo:

Empregos
Vagas Carga

Horária
Semanal

Vencimentos
R$

Nível de Escolaridade e Requisitos
Total AC PcD

Agente de Controle Sanitário I 17 16 01 44 2.900,00 Ensino médio completo

Agente de Controle Sanitário II 02 02 - 44 3.350,00 Ensino médio completo

Médico Veterinário 01 01 - 44 8.400,00
Curso superior em Medicina
Veterinária e registro ativo no conselho
da classe

CAPÍTULO 4 - DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

4.1- O Processo Seletivo constará das seguintes provas:

NÍVEL MÉDIO

Prova Objetiva
Avaliação
de Títulos

Conhec.
Específicos

Língua
Portuguesa

Conhec. de
Informática

Matemática

Agente de Controle Sanitário I 10 10 - 10 SIM

Agente de Controle Sanitário II 10 10 10 - SIM

CAPÍTULO 6 - DOS TÍTULOS

6.1.1- Para o Emprego Público de Médico Veterinário

DA FORMAÇÃO ACADÊMICA

TÍTULO COMPROVANTES UNITÁRIO MÁXIMO

Doutor na área do campo de atuação
pretendido

Diploma devidamente registrado ou
declaração/certificado de conclusão de curso,
acompanhado do respectivo Histórico Escolar.

5,0 5,0

Mestre na área do campo de atuação
pretendido

2,0 2,0

Curso de Pós-graduação Latu Sensu na
área do campo de atuação pretendido,
com duração mínima de 360 horas

Certificado/declaração de conclusão de curso, em
papel timbrado da instituição, com carimbo,

assinatura do responsável, a respectiva carga horária
e o período de realização.

1,0 2,0

6.1.2- Para o Emprego Público de Agente de Controle Sanitário I e Agente de Controle Sanitário II.

2

ANEXO I
ATRIBUIÇÕES

AGENTE DE CONTROLE SANITÁRIO I
Acordo de Cooperação Técnica nº 024/2021

Auxiliar na realização das atividades de inspeção ante mortem e post mortem dos animais de abate, em especial a
aberturar e preparação de vísceras e carcaças, devendo no caso de detecção de anormalidades, serem encaminhadas
ao Departamento de Inspeção Final do frigorífico, para avaliação e posterior destinação por auditor Fiscal Federal
Agropecuário.

AGENTE DE CONTROLE SANITÁRIO II
Acordo de Cooperação Técnica nº 024/2021

Realizar coleta de dados em planilhas apropriadas ou sistema informatizado que vier ser disponibilizado, visando
auxiliar o auditor Fiscal Federal Agropecuário nos procedimentos de inspeção e de fiscalização indústria e sanitária de
produtos de origem animal.

MÉDICO VETERINÁRIO
Acordo de Cooperação Técnica nº 024/2021

Verificar a documentação de trânsito e sanitária dos animais para o abate, executar a avaliação documental, exame
visual, verificando o comportamento e o aspecto do animal e os sintomas de doenças de interesse em saúde animal e
saúde pública, realizar os registros relativos, e outros procedimentos que couberem à inspeção ante mortem. Avaliação
das partes das carcaças e das vísceras, utilizando a palpação, a visualização, a olfação e a incisão durante o exame, e
outros procedimentos que couberem à inspeção post mortem.

ANEXO II
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

(verificar composição das provas no presente edital)

NÍVEL DE ENSINO SUPERIOR

Língua Portuguesa: FONOLOGIA: Conceitos básicos – Classificação dos fonemas – Sílabas – Encontros Vocálicos –
Encontros Consonantais – Dígrafos – Divisão silábica. ORTOGRAFIA: Conceitos básicos – O Alfabeto – Orientações
ortográficas. ACENTUAÇÃO: Conceitos básicos – Acentuação tônica – Acentuação gráfica – Os acentos – Aspectos
genéricos das regras de acentuação – As regras básicas – As regras especiais – Hiatos – Ditongos – Formas verbais
seguidas de pronomes – Acentos diferenciais. MORFOLOGIA: Estrutura e Formação das palavras – Conceitos básicos
– Processos de formação das palavras – Derivação e Composição – Prefixos – Sufixos – Tipos de Composição –
Estudo dos Verbos Regulares e Irregulares – Classe de Palavras. SINTAXE: Termos Essenciais da Oração – Termos
Integrantes da Oração – Termos Acessórios da Oração – Período – Sintaxe de Concordância – Sintaxe de Regência –
Sintaxe de Colocação – Funções e Empregos das palavras “que” e “se” – Sinais de Pontuação. PROBLEMAS GERAIS
DA LÍNGUA CULTA: O uso do hífen – O uso da Crase – Interpretação e análise de Textos – Tipos de Comunicação:
Descrição – Narração – Dissertação – Tipos de Discurso – Qualidades e defeitos de um texto – Coesão Textual.
ESTILÍSTICA: Figuras de linguagem – Vícios de Linguagem.

Conhecimentos de Informática: Sistemas Operacionais (Windows 10 * ou superior * e Linux); Conhecimentos de
Teclado; Conhecimentos sobre: Word 2016 * ou superior *, Excel 2016 * ou superior *, PowerPoint 2016 * ou superior *,
aplicativos da plataforma Microsoft 365 * ou superior *; Internet; Uso do correio eletrônico (Outlook 2016 * ou superior*);
Segurança da Informação; Conceitos gerais sobre segurança física, lógica, firewall, criptografia e afins.
Compartilhamento e colaboração de arquivos on-line. (*) – na sua instalação padrão, no idioma Português-Brasil.

NÍVEL DE ENSINO MÉDIO

Língua Portuguesa: FONOLOGIA: Conceitos básicos – Classificação dos fonemas – Sílabas – Encontros Vocálicos –
Encontros Consonantais – Dígrafos – Divisão silábica. ORTOGRAFIA: Conceitos básicos – O Alfabeto – Orientações
ortográficas. ACENTUAÇÃO: Conceitos básicos – Acentuação tônica – Acentuação gráfica – Os acentos – Aspectos
genéricos das regras de acentuação – As regras básicas – As regras especiais – Hiatos – Ditongos – Formas verbais
seguidas de pronomes – Acentos diferenciais. MORFOLOGIA: Estrutura e Formação das palavras – Conceitos básicos
– Processos de formação das palavras – Derivação e Composição – Prefixos – Sufixos – Tipos de Composição –
Estudo dos Verbos Regulares e Irregulares – Classe de Palavras. SINTAXE: Termos Essenciais da Oração – Termos
Integrantes da Oração – Termos Acessórios da Oração – Período – Sintaxe de Concordância – Sintaxe de Regência –
Sintaxe de Colocação – Funções e Empregos das palavras “que” e “se” – Sinais de Pontuação. PROBLEMAS GERAIS
DA LÍNGUA CULTA: O uso do hífen – O uso da Crase – Interpretação e análise de Textos – Tipos de Comunicação:
Descrição – Narração – Dissertação – Tipos de Discurso – Qualidades e defeitos de um texto – Coesão Textual.
ESTILÍSTICA: Figuras de linguagem – Vícios de Linguagem.

Conhecimentos de Informática: Sistemas Operacionais (Windows 10 * ou superior * e Linux); Conhecimentos de
Teclado; Conhecimentos sobre: Word 2016 * ou superior *, Excel 2016 * ou superior *, PowerPoint 2016 * ou superior *,
aplicativos da plataforma Microsoft 365 * ou superior *; Internet; Uso do correio eletrônico (Outlook 2016 * ou superior*);

3

Segurança da Informação; Conceitos gerais sobre segurança física, lógica, firewall, criptografia e afins.
Compartilhamento e colaboração de arquivos on-line. (*) – na sua instalação padrão, no idioma Português-Brasil.

Matemática: Radicais: operações – simplificação, propriedade – racionalização de denominadores; Equação de 2º
grau: resolução das equações completas, incompletas, problemas do 2º grau; Equação de 1º grau: resolução –
problemas de 1º grau; Equações fracionárias; Relação e Função: domínio, contra-domínio e imagem; Função do 1º grau
– função constante; Razão e Proporção; Grandezas Proporcionais; Regra de três simples e composta; Porcentagem;
Juros Simples e Composto; Conjunto de números reais; Fatoração de expressão algébrica; Expressão algébrica –
operações; Expressões fracionárias – operações  - simplificação; PA e PG; Sistemas Lineares; Números complexos;
Função exponencial: equação e inequação exponencial; Função logarítmica; Análise combinatória; Probabilidade;
Função do 2º grau; Trigonometria da 1ª volta: seno, co-seno, tangente, relação fundamental; Geometria Analítica;
Geometria Espacial; Geometria Plana; Operação com números inteiros e fracionários; MDC e MMC; Raiz quadrada;
Sistema Monetário Nacional (Real); Sistema de medidas: comprimento, superfície, massa, capacidade, tempo e volume.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (em ordem alfabética)

AGENTE DE CONTROLE SANITÁRIO I
AGENTE DE CONTROLE SANITÁRIO II
Regulamentação Básica da Inspeção e Sistemas de Qualidade de Alimentos; Noções de abrangência da inspeção,
classificação, funcionamento e higiene dos estabelecimentos; Noções de microbiologia; Ciência e tecnologia de
alimentos; Boas Práticas de Fabricação (BPF); Procedimento Padrão de Higiene Operacional (PPHO); Análise de
Perigos e Pontos Críticos de Controle (APPCC); Noções de biologia, anatomia, fisiologia e patologias dos animais de
abate (Bovinos, Suínos, Ovinos, Caprinos, Aves, Pescados, etc.); Noções sobre sistemas de criação de animais de
abate; Noções de instalações e equipamentos.

Inspeção de carnes bovina. Padronização de técnicas instalações e equipamentos.
Disponível em: https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/inspecao/produtos-
animal/empresario/TOMOdebovinosemPDF.pdf

DECRETO Nº 9.013, DE 29 DE MARÇO DE 2017 (e alterações posteriores). Regulamenta a Lei nº 1.283, de 18 de
dezembro de 1950, e a Lei nº 7.889, de 23 de novembro de 1989, que dispõem sobre a inspeção industrial e sanitária
de produtos de origem animal. (TITULO I (CAP I e II) / TITULO II (CAP I)
Disponível em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2017/Decreto/D9013.htm

MÉDICO VETERINÁRIO
Conhecimentos Específicos: Extensão Rural – Projetos de extensão rural; elementos essenciais; noções de
comunicação rural; Metodologia; Código de Ética do Médico Veterinário. Produção Animal – Bovinocultura de corte;
Bovinocultura leiteira; formação e manejo de pastagens; forragicultura e pastagens; fenação e silagem; técnicas básicas
e auxiliares para aumentar a eficiência econômica das explorações animais; Manejo de rebanhos; Reprodução Animal;
Nutrição Animal; Bem estar animal. Defesa Sanitária Animal - Epidemiologia; Imunologia; Esterilização e desinfecção;
Etiopatogênia, diagnóstico, tratamento, prevenção, controle e erradicação das principais enfermidades em animais;
Infectocontagiosas e parasitárias das espécies bovina, bubalina, equina, suína, ovina, caprina e avicultura. Inspeção
Sanitária de Produtos de Origem Animal - Noções gerais sobre inspeção anti-mortem, post-mortem; destinação e
aproveitamento das carcaças, resíduos e subprodutos; inspeção animal.

Inspeção de carnes bovina. Padronização de técnicas instalações e equipamentos.
Disponível em: https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/inspecao/produtos-
animal/empresario/TOMOdebovinosemPDF.pdf

DECRETO Nº 9.013, DE 29 DE MARÇO DE 2017 (e alterações posteriores). Regulamenta a Lei nº 1.283, de 18 de
dezembro de 1950, e a Lei nº 7.889, de 23 de novembro de 1989, que dispõem sobre a inspeção industrial e sanitária
de produtos de origem animal. (TITULO I (CAP I e II) / TITULO II (CAP I)
Disponível em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2017/Decreto/D9013.htm

Instrução normativa no 50, de 24 de setembro de 2013. Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
Disponível em: https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/sanidade-animal-e-vegetal/saude-animal/programas-de-
saude-animal/febre-aftosa/arquivos/copy_of_IN50.pdf

Lei Nº 5.517/1968. - Dispõe sobre o exercício da profissão de médico-veterinário e cria os Conselhos Federal e
Regionais de Medicina Veterinária.
Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5517.htm

Resolução Nº 1138/2016 - Aprova o Código de Ética do Médico Veterinário.
Disponível em: http://ts.cfmv.gov.br/manual/arquivos/resolucao/1138.pdf

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

José Bonifácio/SP, 29 de agosto de 2023

DILMO RESENDE DE CARVALHO
Prefeito Municipal